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1. Úvod

Cílem mojí diplomové práce je provedení analýzy výrobních procesů ve vybraném

podniku z oblasti automobilového průmyslu a ilustrování jejich propojenosti

s teoretickými modely systémů hromadné obsluhy (dále SHO).

Stěžejními partiemi předkládané diplomové práce jsou kapitoly 2, 3 a 4. Ve 2. kapitole

se zaměřím na představení podniku EuWe Eugen Wexler ČR s.r.o., se kterým jsem

spolupracoval při vytváření této práce. Následující kapitola bude věnována

teoretickému rozboru problematiky systémů hromadné obsluhy s důrazem na nejčastěji

se vyskytující modely M/M/1 a M/M/m. Poté bude v rámci 4. kapitoly ilustrována

propojenost teoretických modelů SHO s praktickým využitím ve zvoleném podniku.

Kromě analýzy výrobního procesu budou vytvořeny alternativní návrhy pro údržbové

režimy. Cílem tohoto návrhu je ilustrovat možnost zavedení současného průběhu

výroby a údržby vstřikovacích lisů. Součástí této kapitoly bude také vytvoření

matematické kalkulace v programu Mathematica Wolfram Research Inc., jejímž cílem

bude výpočet požadovaných charakteristik modelu SHO pro zadané parametry.

Systémy hromadné obsluhy, resp. teorii hromadné obsluhy, můžeme charakterizovat

jako disciplínu, která analyzuje a řeší procesy, ve kterých se vyskytují přicházející

požadavky, s respektováním stochastických vlivů. Ty procházejí zařízeními, od kterých

vyžadují obsluhu. Typickým rysem SHO je vytvoření fronty a čekání požadavků

na obsluhu, která závisí právě na těchto náhodných vlivech. [6]

Analýza SHO je prováděna především pomocí deskriptivních modelů a následně

případně i optimalizačních modelů. Při nastavení SHO jde vždy o určitý kompromis

mezi dvěma cíli – velikostí fronty požadavků na straně jedné a časovými prostoji

obslužných míst na straně druhé. Nalezení ideálního uspořádání SHO tak může být

velmi náročné a nákladné. Z ekonomického hlediska jde o to, nastavit tento systém tak,

aby docházelo k maximalizaci zisku, resp. minimalizaci nákladů a maximalizaci příjmů.

Reálné systémy hromadné obsluhy se vyskytují v praxi v různých alternativách. Řada

z nich neaplikuje žádné modelové prostředky či analýzy pro svoje správné nastavení.

Pro zjištění takových hodnot systému se využívá teoretických modelů SHO, které jsou

rozděleny podle různých kritérií – např. podle počtu obslužných míst,

uzavřenost/otevřenosti systému, režimu fronty, apod.
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Při vytváření diplomové práce budou využita data a poznatky, získané ve společnosti

EuWe Eugen Wexler ČR s.r.o. v Rokycanech, která se specializuje na výrobu

plastových dílů v oblasti automobilového průmyslu.
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2. Představení podniku ze sektoru automobilového průmyslu

Společnost EuWe Eugen Wexler se specializuje na výrobu plastových interiérových

dílů pro automobily. Mezi sortiment podniku patří například středová konzole, obložení

sloupků, obložení zavazadlového prostoru, odkládací skříňka, obložení sedaček,

nástupní lišty, okenní rámy, plnící hrdla, apod.

Firma byla založena asi před 40 lety v německém Röthenbachu a její výroba byla

z počátku zaměřena na kovové produkty. Po roce 1970 se výroba rozšířila na díly

z plastů a firma se přesunula do Lauf an der Pegnitz nedaleko Norimberku. Neustále

se zvyšující poptávka v automobilovém průmyslu byla příčinou nutného rozšíření firmy

i do dalších lokalit.

Obr. 2.1: Mapa závodů společnosti EuWe

Pramen: Prezentace společnosti EuWe Eugen Wexler ČR s.r.o. v Rokycanech (2008)

První mezinárodní kroky vedly v roce 1993 do Mexika, kde byl ve spolkovém státě

Tlaxcala založen joint-venture EuWe de México, který má za úkol zásobovat

severoamerický trh. V roce 1994 začíná skupina EuWe ovládat i východoevropský trh

díky založení dceřiného podniku EuWe Eugen Wexler ČR s.r.o. v Rokycanech, v České

republice. Závod v Rokycanech byl postaven v roce 1993 s původním počtem

28 zaměstnanců, který postupem času narostl až na současných 560. Byly vystavěny
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3 výrobní haly a logistický areál. Firma vlastnila do roku 2009 38 lisovacích strojů,

z nichž 34 bylo vybaveno roboty, 3 lasery pro ořez přebytečných látek z dílů,

380 forem, ze kterých bylo možné vyrobit 500 druhů různých dílů. V roce 2009 došlo

k výstavbě čtvrté výrobní haly a rozšíření výroby. Bylo dokoupeno 14 vstřikovacích

lisů, 1 laser, 7 svařovacích strojů na plasty a přibylo 45 forem na výrobu plastových

dílů. Společnost zahájila výrobu nových dílů pro automobily BMW F20, BMW F30,

Opel Astra, Opet Zafira, VW 120. Odbyt dílů na tyto automobily je předpokládaný

v horizontu 5-6 let.

Zavedení třísměnného provozu bylo ještě do roku 2008 nedostačující. Vysoká poptávka

nutila firmu vyrábět i ve víkendových dnech na 30% provoz ve třech směnách. Teprve

prohlubující se odbytová krize v automobilovém průmyslu, která společnost citelně

ovlivnila na přelomu let 2008 a 2009, měla za následek pokles zisků a byla příčinou

zrušení těchto víkendových směn. Důsledky hospodářské krize budou mít dopad ještě

na produkci v roce 2011. V roce 2012 se očekává zlepšení situace a pro rok 2013 má již

firma uzavřené dlouhodobé kontrakty s automobilkami na dodávku dílů pro nově

vytvářené modely osobních vozidel. Z toho důvodu jsou roky 2013 až 2016 pro firmu

předpovídány jako velmi příznivé.

V současnosti probíhá výroba ve třísměnném provozu, ve zcela výjimečných případech

i o víkendech.

V prvopočátcích nového rozvíjejícího se podniku patřila k hlavním a nejdůležitějším

odběratelům společnost Škoda Auto a.s., která jím zůstává i nadále. Dalšími stálými

významnými odběrateli jsou automobilky Opel, Suzuki a BMW.

2.1 Poptávka – nabídka

Poptávky a případné následné objednávky se dějí převážně elektronickou cestou.

Pracovníci projekčního oddělení firmy EuWe mají přístup na webové stránky

zákaznických firem, kde mohou sledovat nové možné poptávky. Zde také probíhá

následná e-aukce, jejíž celkový průběh se skládá z několika fází:
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1) vytipovaným dodavatelům je odeslán detailní popis poptávaných položek

(množství, specifikace,…)

2) oslovený dodavatel se přihlašuje k účasti v aukci a připravuje svoji nabídku

(výrobu dílů, přípravků, nástrojů, kalkulaci,…) a odesílá ji do požadovaného

termínu zpět

3) vlastní aukce – z pohledu firmy EuWe není známo, kolik dalších firem

se účastní aukce. Na portálu se objeví pouze její původní zaslaná cena nabídky.

Pokud je příliš vysoká, je zákazník – budoucí dodavatel – označen červenou

barvou, z čehož lze usoudit, že konkurenční nabídky jsou nižší. Přes oranžové

označení je možné se dostat až na barvu zelenou, a to tehdy, jsou-li podmínky

a cena pro odběratele akceptovatelné. Toho lze dosáhnout snižováním ceny

v průběhu aukce.

4) Osobní jednání s odběratelem – i zde ještě může dojít k úpravě ceny, upřesnění

detailů a podmínek spolupráce.

Zjednodušené schéma e-aukce

Obr. 2.2: Zjednodušené schéma e-aukce

Pramen: vlastní zpracování, 2011

Výše uvedeným způsobem řeší svoji poptávku firma VW (Škoda).

Firma SUZUKI zasílá svoji poptávku na požadované automobilové díly také

elektronickou cestou. Společnost EuWe pak vypracuje a odesílá zpět nabídku – výrobu
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dílů, přípravků, obalů, nebo pouze jejich pronájem, včetně kalkulace. I v tomto případě

probíhají další kola jednání hlavně ohledně snížení cen z pohledu odběratele.

Objednávka výrobku – zakázky

Objednávání výrobků (elektronickou cestou) probíhá tak, že zákazník zašle dodavateli

denní, týdenní, popřípadě i dlouhodobější výhledy svých požadavků.

GM/Opel, Suzuki vystavují například tzv. Pick-up sheet na jednotlivé dodávky.

Takovou objednávku posílají současně i dopravci. Tento dokument pak slouží jako


[…]


H 2360 3315 0,711915535 1,75929 2,4712 0,000745461 0,00104712

Tab. 4.12: Výsledky matematického modelu pro různé alternativy

kde:

A … H – jednotlivé varianty výpočtu

λ – intenzita vstupu požadavků do systému

μ – intenzita obsluhy

ρ – intenzita provozu

E(Nf) - průměrný počet požadavků ve frontě

E(N) - průměrný celkový počet požadavků v systému

E(Tf) - průměrná doba, kterou stráví požadavek ve frontě

E(T) - průměrný doba, kterou stráví požadavek v systému

Kompletní přehled výpočtů, doprovodných komentářů a výsledků v softwaru

Mathematica Wolfram Research Inc. je uvedený v příloze B.1.
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5. Závěr

Cílem mojí diplomové práce bylo představení problematiky systémů hromadné obsluhy

a provedení analýzy podnikových procesů ve společnosti EuWe Eugen Wexler ČR s.r.o.

v Rokycanech z pohledu teorie front. Stěžejní částí této práce jsou kapitoly 2, 3 a 4.

Obsahem druhé kapitoly jsou základní informace o podniku EuWe a principů jeho

výroby, která je specializovaná na výrobu plastových dílů pro automobilový průmysl.

Nastíněny jsou principy spolupráce s odběrateli, výrobní režim společnosti

i technologické postupy.

Třetí kapitola je zaměřena na teoretický rozbor systémů hromadné obsluhy. V její první

části, podkapitole 3.1, je představeno možné rozdělení teoretických modelů.

V podkapitole 3.2 následuje obecný model systémů hromadné obsluhy, na který

v podkapitole 3.3 navazují rozbory dvou nejzákladnějších modelů – M/M/1, M/M/m.

Čtvrtá kapitola je věnována výrobním procesům ve společnosti EuWe. Ilustruje

propojenost teoretických modelů a reálné praxe. Obsahem této kapitoly je představení

výrobních procesů, analýza jejich charakteristik při různých režimech zatížení

z hlediska teoretických modelů a navržení přípustných údržbových režimů pro zajištění

společného plynulého průběhu výroby a údržby vstřikovacích lisů. Tato problematika

je značně široká, co se týče dalších alternativ údržbových režimů v případě rozšíření

výroby do budoucna. V podkapitole 4.4 se podařilo, v rámci konzultací s vedoucím

diplomové práce a na základě známých teoretických modelů, provést numerickou

kalkulaci modelu M/M/1 v softwaru Mathematica Wolfram Research Inc. Vstupními

parametry jsou λ a μ. Výsledky kalkulace jsou souhrnně uvedeny v tabulce na straně 57.

Všechny výpočty jsou uvedeny v příloze B.1.
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Vytvořená kalkulace je ve své obecnosti aplikovatelná pro kteroukoliv alternativu

modelu M/M/1.

Při tvorbě této diplomové práce bylo využito dat a poznatků získaných konzultacemi

ve společnosti EuWe Eugen Wexler ČR s.r.o. v Rokycanech.
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6. Abstrakt

PRAŽSKÝ, T. Uplatňování metod teorie front pří řízení vybraných podnikových

procesů. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2011

Klíčová slova: systémy hromadné obsluhy, teorie front, výroba, automobilový průmysl,

Mathematica Wolfram Research Inc.

Cílem předložené diplomové práce bylo představení problematiky systémů hromadné

obsluhy a provedení analýzy podnikových procesů ve zvoleném podniku a ukázat jejich

propojenost s teoretickými modely systémů hromadné obsluhy. Vybraným podnikem

byla společnost EuWe Eugen Wexler ČR s.r.o. v Rokycanech, které se specializuje

na výrobu plastových dílů pro automobilový průmysl.

Součástí analýzy průběhu výrobního procesu bylo určení teoretických charakteristik

jednotlivých variant výroby a navržení údržbových režimů pro různé intenzity zatížení

výrobního procesu. Průběh výroby byl analyzován ve 3 režimech – standardního,

zvýšeného a sníženého zatížení. Při analýze bylo vycházeno z dat, získaných v průběhu

konzultací ve společnosti EuWe.

V rámci konzultací s vedoucím diplomové práce byla vytvořena numerická kalkulace

v programu Mathematica Wolfram Research Inc.. Jejím výstupem jsou charakteristiky

modelu M/M/1 pro zadané parametry. Tato aplikace ověřuje výpočty, provedené

v průběhu analýzy, a je ve své obecnosti použitelná pro obdobné modely.

6.Abstrakt

61

PRAŽSKÝ, T. Application of theory of queues for some corporate processes control.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of economics University of West Bohemia in Pilsen,

67 p., 2011

Key words: waiting line models, theory of queues, production, automotive industry,

Mathematica Wolfram Research Inc.

The goal of presented diploma thesis was to performance properties of queuing systems

and to analyse production processes in the chosen company and to show their

interconnectedness with the theoretical models of queuing systems. The selected

company was EuWe Eugen Wexler Czech Republic Inc. in Rokycany that specializes

in the production of plastic parts for automotive industry.

The constituent part of the analysis was to define theoretical characteristics of particular

options of production and design maintenance mode for different intensity

of production. Production process was analysed in 3 modes – standard, increased

and reduced load. Analysis is based on data obtained through consultations in the

company EuWe.

As a part of consultations with diploma thesis tutor was created mathematical

application in Mathematica Wolfram Research Inc. software. Characteristics of M/M/1

model for entered parameters are output of it. This application verifies the calculations

made during the analysis and in its generality is applicable for similar models.
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Příloha B.1: Přehled výpočtů a výsledků kalkulace

Příloha B.2: Ucelený model počítačové simulace Poissonova proudu vstupu

požadavků a Poissonova proudu obsluhy požadavků