Katedra ekonomie a kvantitativních metod

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Tomáš PRAŽSKÝ
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma BP/DP: Uplatňování metod teorie front při řízení vybraných podnikových procesů

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.RNDr.Ing. Ladislav Lukáš, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce představuje z širšího hlediska aplikaci modelů teorie front k analýze výrobních procesů. Je rozdělena celkem do 5 kapitol. První dvě kapitoly obsahují úvod do problematiky a vytčení cílů DP a dále představení výrobního podniku EuWe Eugen Wexler ČR, s.r.o. Kap.3 lze chápat jako stručný úvod do problematiky SHO. Kromě potřebných vzorců uvádí i program pro simulaci dvou Poissonových procesů, který umožňuje jednak lépe pochopit procesy vstupu a obsluhy požadavků v modelu M/M/1, a též generovat další zajímavé výsledky. Kap.4 představuje vlastní jádro DP. Nejprve jsou představeny uvažované obslužné procesy (výroba a expedice), když název zřejmě vyplývá z firemní terminologie, a následně jsou systematicky analyzovány pro tři různé intenzity zatížení. Za pozitivní rys DP považuji to, že vedle výrobních procesů analyzuje i příslušné údržbové procesy, čímž umožňuje získat podrobnější podklady pro řízení výrobní linky se

Katedra ekonomie a kvantitativních metod

vstříkovacími lisami. Kap.5 shrnuje získané výsledky až příliš stručně. Postrádám např. diskusi o získaných výsledcích z hlediska jejich uplatnění v uvažovaném podniku. Jinak, DP je napsána po formální a jazykové stránce kultivovaně. Drobné výhrady mám k formulacím v abstraktu v angličtině. Rovněž citací použitých zdrojů mohlo být víc, když snad nejcitelněji se to projevuje na str.27 v rámci odstavce 3.2.1. Další drobností je, že na str.28 a 32 2. a 3.ř. shora chybí vyjádření, že jde o intenzity procesů vstupu a obsluhy požadavků. Naopak, za velmi pozitivní rys považuji vytvořené a v přílohách uvedené moduly vytvořené v sw Mathematica, Wolfram Research, Inc., které z mého pohledu značně zvyšují kvalitu předložené DP, a zároveň umožňují její širší využití, a to nejen v podnikové praxi při analýzách SHO, ale i ve výuce na FEK.

Předloženou DP považuji za velmi kvalitní, a z celkového pohledu jí navrhuji hodnotit stupněm: *výborně*.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Objasněte některé případy provedených simulací Poisson.procesů vstupu a obsluhy požadavků.
- 2) Stručně diskutujte možnosti uplatnění získaných výsledků v uvažovaném podniku.

V Plzni, dne 2012-01-05

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/BP** odevzdejte **nejpozději do 9. 1. 2012** spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry ekonomie a kvantitativních metod, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz).

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).